632 De Regia protect. vi oppress. appell. cum seqq. & num. 16. nunc queritur (hoc themate re- tento) quid si in sententia nullus certus sit terminus appositus, ut puta si Judex dixerit, condemno Titium in centum, quæ si non solverit, vel solvere non poterit, suscipietur, vel transmittetur ad trimeses, aut aliam corporalem poenam pariat; tunc igitur quod tempus expectandum erit, ut cognosci possit, an velit condemnatus, vel valeat solvere poenam pecuniariam anteaquam deveniri possit ad corporalem, varii varia dixere, ut est videre apud Prosper. Farinac. ubi proxime num. 16. verior tamen, & rationalior, atque sequenda illa videtur, quæ docet expectandum esse terminum decem dierum, qui currant à monitione, & notificatione, ac intentione, ut tenet Augustin. in addition. ad Angel. de malef. verbo, quas si non solverit intra decem dies amputeur tibi manus, n. 12. Prosper Farinac. d. num. 16. fundatur ex ea regula, quod ibi sumus in facto negativo, ad hoc ut quis incidat in poenam, semper requiritur monitio, cap. exirpanda, & ibi Innoc. Hostiens. Joan. Andr. Anton. de Butr. Abb. & Imol. cum aliis ibi, de prob. & dignit. & alii quos sequitur, & refert Augusti. ibi proxime allegatus.

51 Memineris velim, quod quando sententia ita conditionaliter concipitur, si lapsò termino appposito in sententia, condemnatus non solverit poenam pecuniariam, poterit Judex nihilominus facere executionem sententia pro poena pecuniaria in bonis condemnati, abique eo quod contra ipsum exequatur corporalis poena, si ita filco magis expedire cognoverit, ut per Bratr. in l. cum duobus, §. fin. n. 2. ff. pro socio, & in l. si frater, §. idem respondit. cl. 2. per illum text. ff. cod. tit. Angel. in l. si quando, §. bares ff. de legat. 1. & in l. si infulam, ad fin. ff. de verbor. oblig. Alex. in l. non solum §. morte, circa ff. de novi oper. nuncia. Rom. in l. 1. §. post operis ff. cod. refert & sequitur Ill. in §. poena n. 47. & 48. & ibi additio lit. P. la prima, in fin. de actio. & quamvis aliqui relati (sed non sequuti à Flamin. Cartario, loco mox citando) dixerint, quod poena pecuniaria post lapsum termini sit transfusa in corporalem, & sic non possit amplius commutari prior tamen opinio, & æquior est, & etiam magis communis, sicut testatur Contar. in tract. de executione sententia, capto hamito, cap. fin. quem sequitur Prosper Farina. d. to 1. quest. 26. n. 15.

52 Huc pertinet, ut sententia sequestrandorum fructuum majoratus in judicio tenetæ pendente, excedat executor, si fructus, non solum à die decreti perceptos, sed jam perceptos ante ipsam sententiam sequestrati, à tempore mortis ultimi possessoris majoratus sequestrati. Quam questionem ad partes examinavit Christophor. Paz in tract. de tenuta, tom. 1. cap. 11. per totum. & quamvis pro illa parte, nempe, ut possit executor sequestrare omnes fructus, non solum post decretum perceptos, sed etiam à die mortis possessoris ultimi, adduceas varias, & elegantes consideraciones, ac fundamenta, nihilominus tamen recte contrarium defendit, imò quod non possit sententia sequestrati equi, nisi in fructibus post eam perceptis, & percipiendis; non tamen in perceptis à tempore mortis possessoris jam, aliquibusque mediis eam tuetur, quæ omnibus verior est & sequenda, quam ibi latius disputatam videre poteris. Et generaliter quod sententia sequestrati non comprehendat fructus præteriti temporis perceptos, sed extantes & futuros, tenet post alios Marelc. variat. resol. l. 2. cap. 277. n. 34.

54 Nunc tractandum de eo, qui electus est ad officium pro anno præsentis vel in semestri, pro primo fuit impeditus uti munere propter objectiones sibi, & adversus electionem oppositas, & quod non fuerat ritè nec solemniter electus; interim dum his vertebatur, lapsus est annus regiminis, & officii, vel ejus major pars, postmodum obviavit, & declaratum fuit, ritè & rectè

electionem factam fore, seque legitime suo posse fungi munere; datus est executor pro hujus rei judicata executione: queritur an ipse excedat, si loco lapsi temporis aliud subroget, ita ut redintegraretur totus annus ad quem electus fuerat? Hanc questionem examinat B. in l. si in d. §. item cum quidam, col. 2. ff. locat. & in l. si prius q. 10. ff. de novi oper. nuncia. Abb. per text. ibi in c. fin. ibi, ut tempus regiminis elabatur, de judicis, in penult. notabili, ubi communitur omnes Canonistæ referunt, & sequuntur Bart. determinationem, & eam magis communitur ab aliis Doctoribus teneri, affirmat Ill. in l. si ita stipulatus essem abs te, col. penult. in prin. late & ad pares disputat. Alvar. Vallas. cons. 155. per tot. to. 2. lat. etiam Vincent. de Franch. d. 419. per tot. 2. p. qui omnes concludunt, quod quando electio facta est pro tempore certo, limitato, & determinato, puta, pro hoc anno, pro anno proximo sequenti, &c. si tempus labatur, impedimento accedente non subrogatur aliud tempus, ut impletur annus, quoniam alia est administratio, & opera unius temporis, alia verò alterius, & in isto casu nec fit condemnatio pro hujusmodi redintegratione, & supplemento temporis, ut secus fit (dicunt ipsi Doctores) quando in genere tempus appositum est, ut puto quinquennio, aut biennio, non adjecto, an de proximis, an de aliis. Prædictis tamen casibus habet electus recursum contra tertium injustè cum impedimentum uti suo officio, & sic non redintegratur l. fin. cum materia, ff. de eo per quem factum erit, tex. in l. inde Nerat. §. idem Iuli. ff. ad l. Aquil. habetur in l. 1. c. de inst. & in l. si Titius statuas, ff. de condit. & demonstr. Alvar. Vallas. ubi proxime n. 14. apud quos late de hac materia.

Sed successivè queri potest, quod si facto tertii non est ortum impedimentum, sed factio ipsius obligati, & pariter condemnati, ut puta, quis locavit mihi domum, aut agrum in biennium; aut quando legatus est mihi usus fructus in biennium à die mortis testatoris, & factio hæredis vel locatoris, qui non permisit me uti; & dum vincitur, & condemnatur per sententiam, lapsum est tempus: an passim, saltem in æstimatione, contra eum condemnatum exequi sententiam; & videbatur idem esse dicendum, veluti in causa superiori solvimus. Sed nihilominus verius videtur in æstimatione adversus hunc condemnatum principaliter aliàs obligatum, posse procedere executionem.

Moveor ex ratione mirabilis textus in l. usufruct. mihi in biennium 6. cujus sunt verba: Si usufructus mihi in biennium continuus à morte testatoris legatus sit, & per hæredem steterit, quominus eum mihi daret, præterito biennio nihilominus tenebitur, quemadmodum teneretur, si res legata in rerum natura esse desisset, quam quis deberet, moratusque esset in ea danda; ut peti quidem jam usufructus qui legatus sit, non possit, quia alius futurus sit, quam qui legatus fuerit, sed æstimatio ejus bima duntaxat faciendâ sit. Hactenus de dicta lege, ubi gl. & Doctores dant plures concordantes.

Cujus legis determinatione stante, rectè succedit juris regula, quæ habet, quòd quando quis est condemnatus ad rem tradendam, & præstendam, quæ perit, vel obit, & jam non est in rerum natura, potest vigore talis sententia fieri adversus obligatum debitorem condemnatum executio ad æstimationem, & valorem rei, seu interesse. Did. Perez. in l. 4. tit. 8. li. 3. ordinament. fol. 1780. Avile. in cap. præter. c. 10. verbo, execution. n. 53. Parlador. lib. 1. rerum quotid. c. 6. §. 2. n. 11. Cavillos in contra commu. tom. 1. quest. 662. & ultra hos plurimos alios Doctores & jura adduximus supra hac 4. part. cap. 5. à n. 33. & est textus expressus in l. si novis. C. de executione rei judicata. l. qui restituere ff. de rei vindic. l. Julia ff. de confes. l. vi. 27. p. 3. Ergo sequitur quòd si contra locatorem vel hæredem lata sit sententia pro usufructu, & locatione præstanda, & partienda,

&c.

CAPUT XII.

SUMMARIUM.

& tempus lapsum sit, licet aliud subrogari non possit; tamen pro æstimatione adversus eum procedere executionem absque reatu excessus, arbitror, juxta fundamentalem, & juridicam rationem ejusdem legis, si usufructus.

58 Tunc tamen excedere dicitur merus executor, quando dederit dilationem condemnato ad parendum, intra quam si non paruerit, illum excommunicaverit, quoniam excommunicationis sententia actus est jurisdictionalis, quæ sine jurisdictione fieri non potest. Panor. in cap. si Sacerdos, n. 10. de offic. ordinarii, pertinet enim ad jurisdictionem contentiosam, cum ferri non debet absque causæ cognitione, c. nemo Episcopus, quest. 1. imò est meri imperii secundum Innoc. in cap. transmiss. de elect. Specul. in tit. de jurisdic. omni. judic. vers. secundum canones, n. 24. Panor. in cap. quod sedem, de off. ordinarii, colu. fin. idem in cap. cum contingat de for. compet. gloss. in d. cap. nemo ubi uterq. Cardinalis comprobat. Paluda. q. 2. in 4. distinct. 3. late Navar. in repet. cap. cum contingat. 2. causa nullitatis corollario 6. ver. 6. inferitur hinc sub executorem, at executor merus est incapax jurisdictionis, & sic dictum terminum ad excommunicandum dando excedet evidenter, exactus probat Nav. in d. c. cum contingat. quarta nullitatis causa per tot. dicens etiam, quòd licet quod alios effectus possit etiam ille, qui nullam habet jurisdictionem terminum deliberatorium puta, præfigere, ad effectum tamen infligendi novam excommunicationem, alius quàm Judex cum jurisdictione, præfigere non potest, ut post Fel. Innoc. Joan. Andr. Imol. Host. & alios, tenet ipse Navar. in d. quarta nullitatis causa.

Quid autem erit dicendum de executore cui ad aliam quam sententiam exequendum, vel causa committitur cum termino limitato, puta, decem dierum, & vicissim pluris, vel minoris, in quo brevitate termini non est facultas, ad procedendum cum terminis, & dilationibus, aliàs à jure in simili causa, tam ordinaria, quàm executiva concessis, & determinatis an poterit iste executor abbreviare, & arcere prædictos legales terminos, & illos regulare secundum terminum suæ commissioni assignatum, absque reatu excessus; quia ex eo videbatur hoc casu detegi ex inordinato processu, secundum quæ latius dicenda erunt inferius cap. 13.

Cui difficultati respondeatur, posse licet executorem absque reatu excessus, & quod magis est, nec etiam simplicis gravaminis, hunc terminum arcere, ita illum regulando, ut intra terminum sibi, jurisdictionique concessum, per superiorem causâ terminetur, ita ut tres illi dies, seu etiam decem dati condemnatis, & executis, ad opponendum, & probandum, in minus solvantur, atque abbrevientur, quoniam si in iudicis ordinarii abbreviantur; multò magis hoc casu in summariis, nempe & executivis, abbreviari debent, non enim potest magnum terminum dare, qui arcetum limitatum habet, ut docet Bald. in cap. de causis n. 11. & ibi Abb. n. 6. per text. ibi de off. deleg. late comprobat, & resolvit Girond. in tract. de gabell. 4. in princ. n. 5. usque ad n. 14. testans de praxi optimè etiam Bobadill. in polit. lib. 2. cap. 20. à n. 29. usque ad n. 32. dicentes quòd Judex executor non debet expectare, ut sua expiret jurisdictione, cum tacitè sibi videatur à superiore data facultas terminos arcendi, qui sibi illos restringit, & limitavit. Facit optimè ad propositum text. in l. 1. ff. de gland. legend. & in l. 2. tit. 3. lib. 4. recop. facti l. 6. tit. 18. lib. recop. Bar. in d. l. late Fel. in cap. Eccles. S. Mar. n. 32. de consuet. quibus adde quæ dixi 1. p. c. 13. n. 270. & supra.

Ab executore, perperam sententiam interpretantem appellationis emissâ, an non deservens, viam faciat, ubi late & utiliter, quæ inter interpretandum præ oculis haberi debeant.

Interpretari sententiam an possit executor, n. 1. Interpretari & declarare is potest qui actum gessit, n. 2. Interpretari & declarare verba dubia sua scripturae an possit Notarius, n. 3. Successor in officio & jurisdictione an possit intensionem prædecessoris declarare, n. 4. Interpretari & declarare voluntatem defuncti non potest hæres, n. 5. Declarandi facultas non transit ad hæredes, n. 6. Interpretatio pendens est mera voluntate, fieri non potest per successorem, n. 7. Interpretatio pendens à juris regulis, & principiis ex actis seu processu, cuilibet Judici successori pertinet, n. 8. Judex delegatus subrogatus loco alterius delegati potest sententiam prædecessoris interpretari ex verisimilibus conjecturis, apparentibus ex actis & processu, non autem ex mere voluntate, n. 9. Taxare expensas quas sibi taxandas reservavit prædecessor, potest Judex successor, n. 10. Etiam si successor sibi reservaverit taxare expresso nomine proprio, n. 11. Quia materia non potest concernere personam, sed jurisdictionem dignitatem, & tribunal, ibid. Executor sententia potest illius facere declarationem interpretativam, n. 12. L. ab executore, ff. de appell. declaratur, n. 13. Potest as executoris regulariter à potestate superioris mandantis, n. 14. & seqq. Interpretari suam sententiam non omnes Judices ordinarii possunt, n. 15. Executor mixtus respicit merum imperium, n. 16. Executor dicitur non qui ordinarius, sed delegata potestate aliquid exequitur, n. 17. Verba debent intelligi secundum vulgarem modum loquendi, n. 18. Communis usus loquendi prævalet in interpretatione legis etiam divina, n. 19. Interpretatio generaliter sumpta in quinque species distinguitur, & quas, n. 20. Interpretationis species quis deduxerit, n. 21. Interpretatio ad duo capita reduci potest, n. 22. Interpretatio propriè idem est quod congrua verbi vel orationis declaratio, seu expolitio, ibid. Interpretatio largè capitur pro correctiva seu extensiva, idem. Interpretationem correctivam alius, quàm Princeps facere non potest, n. 23. Interpretationem extensivam non potest facere Judex nisi circa accessoria & eodem die, n. 24. Interpretationem propriè, prout est congrua verbi & orationis declaratio, quilibet Judex potest facere, n. 25. Declarationem interpretativam non alterantem condemnationem præcedentem potest facere executor mixtus, n. 26. Declaratio interpretativa sententia facta per executorem, non inducit novum gravamen, n. 27. Per declarationem interpretativam sententia quod obfcurum est illuminatur & detegitur, n. 28. Interpretativa declarationis qualitas est ut nihil novi inducat, sed actum præ existentem & præteritum ostendat, n. 29. Declaratio inest actui declarato, n. 30. Declaratio

Declaratio

Declaratio retrahitur ad tempus principalis dispositionis declarate, n. 31. Declaratio ad rem in rebus dispositioni ut censetur emanasse cum illa eodem tempore, n. 32. Alium qui non potest facere post terminum, potest tamen factum declarare post illum, n. 33. Si actus qui declaratur esset validus secus si nullus, n. 34. Interpretatio declaratio debet esse congrua, scilicet quando verba eam patiuntur, n. 35. Verborum certitudo declarat certitudinem intellectus, n. 36. Verba precisa significationis non possunt recipere aliam interpretationem, n. 37. Tamen si possunt restringi & extendi intra limites significationis, n. 38. Interpretatio declaratio est qua addit qualitatem demonstrativam, non autem qua alterat subiectum, n. 39. Interpretatio declaratio suscipitur facta circa circumstantias actus, secus circa eius substantiam, n. 40. Interpretatio circa substantiam actus dicitur novus actus & gravamen, n. 41. Prout si sententia pura executor velit addere executionem, ibid. Declarationem interpretativam sententia quotidie faciunt executores supremorum tribunalium absque excessu reatu, n. 42. Executori cum principale committitur, videtur declaratio interpretativa etiam commissa, n. 43. Declarandi facultas que venit accessorie ad contractum, in heredem transit cum ipso contractu, n. 44. Ab interpretativa declaratione iusta & legit. facta per executores, appellationsi emissa non est deferendum, sicut nec ab ipsa executione cui hac inest declaratio, n. 45. Interpretationem non congruam verbis sententie & minus legitimam facere executores non patitur, n. 46. Interpretativa declaratio debet fieri non perimendo, sed exprimendo, n. 47. Interpretativa declaratio debet esse verisimilis, n. 48. De vocabuli significatione ubi tractatur, non est recurrendum ad arbitrium iudicis, n. 49. Interpretativa declaratio debet fieri circa contenta in verbis sententie, non autem extra limites verborum quia illa dicitur in prajudicium tertii, n. 50. Ab executeore perperam interpretante sententia velut excedente, appellationsi emissa est omnino deferendum, n. 51. Exempla plura hujus doctrine redduntur obiter, n. 52. 53. 54. 55. 56. & 57. Interpretationis iniquitas executoris quo modo & ex quibus sit probandum, n. 58. Interpretatio ex sola executori permittitur qua deducitur ex verosimilibus conjecturis in processu, verborum significatione, & natura attentatis, n. 59. Interpretatio Juris tantum valet quantum propria verborum significatione, que perinde habetur ac si esset expressa, n. 60. Interpretatio qua subintelligitur juris intellectiva dicitur, non extensiva, n. 61. Sententia debet interpretari prout de jure fieri debet & ad juris sensum referenda, n. 62. Verba iudicis debent intelligi secundum mentem Juris, num. 63. In sententia veniunt ea que legis dispositione aut presumptione inesse dicuntur, n. 64. Verba sententie sunt civiliter intelligenda, n. 65. Sententia debet interpretari ut non contineat injustitiam, n. 66. Interpretatio facienda est ut sententia iusta appareat cum iusta presumatur, n. 67. Interpretatio sententie dubie sumitur ex actis, cum presumatur lata ex causa in processu deducta, & que ex eo apparet, n. 68. Acta sunt vehiculum ad sententiam, & ideo sententia ex mente actorum aperitur, n. 69.

Sententia presumitur lata ex causa deducta in libello, & petitione, & juxta illam erit interpretanda, n. 70. Agenti interdicto uti possidetis, & succumbenti, volenti postea agere ex nova turbatione contra eundem reum an ei obstat exceptio rei judicate, n. 71. Ex nova possessione superveniente datur rei vindicatio contra semel absolutum, n. 72. Exceptio rei judicate obstat ubi datur identitas rei, cause & personarum, n. 73. Absolutus reus convensus interdicto uti possidetis, ex eo quod actor non probavit possessionem suam ob novam turbationem, non potest actor iterum agere, n. 75. Nisi agat ex nova possessione & ex nova causa, ibid. Absolutoria sententia ex qua causa lata sit in interdicto uti possidetis si nec ex ea, nec ex actis appareat an ob novam turbationem actori iterum agentis obstat exceptio rei judicate, n. 76. Interpretari debet sententia in favorem condemnati ut minus ei noceat, n. 77. Interpretatio facienda est in dubio contra eum qui se fundat in sententia, sicut & in contractu, n. 78. In sententia se fundans debet habere rem veram, n. 79. Absolutoria sententia in criminalibus ex qua causa sit lata ex actis investigandum est, ut distinctiva aut interlocutoria ab observatione iudicis dicatur, n. 80. Dispositio etiam legalis a consuetudine recipit interpretationem, cum qua iudicis potestas se conformare presumitur, n. 81. Absolutus reus ob non probatum delictum censetur ab observatione iudicis, & iterum ex novis iudicis potest reus molestari, n. 82. & sursum. Causa ex qua sententia fuerit lata si ex ea nec ex actis appareat que presumenda erit, n. 83. Sententia qua quis est condemnatus in exilium ex qua non appareat de quo senserit an de precepto, an de voluntario, de precepto intelligenda est, n. 84. Cautionem uxori prestat & condemnatus vir ob eius servitiam, aliis fiet divorcium, an sententia satisfaciet prestando cautionem etiam juratoriam, & executor excedat illum precepte ad fideiussores compellens, n. 85. Verba iudicis debent intelligi secundum mentem juris, n. 86. Cautio simpliciter sumpta an de jure intelligatur de verbali obligatione tantum cum hypotheca & honorum obligatione, n. 87. Fideiussores non reperire maxima est difficultas excusabilis ab obligatione prestandi, n. 88. Sententia si ob impossibilitatem non potest adimpleri in eo super quo lata est, exequitur in eo quo potest, n. 89. Sententia qua quis condemnatur ad conservandum fideiussorem suum indemnem ab alterius obligatione si hac fuerit exincta, quia compulsus solvit fideiussor, intelligitur ut solutum sibi restituat, n. 90. Sententia absolvens tutorem a tutela, intelligitur ab eius ratione reddenda super quo actum fuit, n. 91. Condemnatus ad tradendum instrumentum debiti solvi, si non reperitur, cogitur liberare vinctorem, n. 92. Cautio ubi a jure requiritur plena, sufficiens, recta, aut competens, juris interpretatione intelligitur de fideiussoria, vel pignoratitia, n. 93. Cautio uxori prestanda a viro ob eius servitiam, debet esse sufficiens, n. 94. Cautionem debet iudex recipere per quam mulier sit magis secuta a servitia viri, n. 95. Interpretari debet sententia ut in juris dispositione conformetur, n. 96. Verba civiliter sunt intelligenda & applicanda proportionalibus, n. 97. Verba sententie in dubio interpretanda juxta naturam actionis intentate, n. 98.

Sententia precise obligat, n. 99. Sententia ultra non extenditur quam importat verborum sensus, quia tantum disponit quantum loquitur, n. 100. Ex sententia non aliud inferitur, nisi quatenus vis verborum & necessitas patitur, n. 101. Cautionem ad exigendam a viro prestandam uxori, executor datus non excedit si illum precise compellat ad fideiussores, vel pignora, n. 102. Cautionis ad prestationem ut vir condemnetur, plurimum potest iudicis arbitrium, n. 103. Impossibile est obtinere rem judicatum precise satisfieri, consilium meliori modo quo possit, n. 104. Periculum uxoris ob viri servitiam non recipit estimationem, n. 105. Cautionem prestat vir condemnatus vel in defectum, sicut separatio quoad vtrum, si fideiussores aut pignora non prestet, potest sententia exequi in separatione, n. 106. Condemnatus ad centum que si non solvat condemnatur ad exilium, non solvendo sit executio in secunda parte sententie, n. 107. Clericus injuriator condemnatus ad debitam honoris satisfactionem, executor an excedat illum astringens palnodiam recantare, n. 108. Jure canonico deficiente, recurrendum est ad leges & consuetudines regni potius quam ad Imperiales, n. 109. Palnodiam recantare non debet Clericus injuriator, cum nobilitatis privilegio fungatur contra Bernard. Diaz communiter reprobatum, n. 110. Clerico injuriatori jure canonico opposita est pena ad satisfactionem honoris injuriarum passim, n. 111. & qualis, ibi. Clericus condemnatus actione injuriarum efficitur infamis, n. 112. Qui pro bono pacis, non tamen servata legis regia forma, verba satisfactoria dedit injuriato, non efficitur infamis, quia tunc non dicitur se defecisse, n. 113. Condemnatus plures simpliciter intelligitur pro rata condemnari, licet uniusquisque in solidum fuerit per scripturam obligatus de jure, n. 114. Obligatio originalis licet sit concepta in solidum, ea tamen que oritur ex sententia, est pro rata secundum juris dispositionem, n. 115. Omnis seu non expressum in sententia habetur pro omisso, n. 116. Tutores plures condemnati simpliciter ad reddendum rationem tutelae intelligitur pro rata in solidum, n. 117. Condemnari plures colligantes simpliciter in expensis uniusquisque tenetur pro parte sua dumtaxat, n. 118. Sententia lata contra plures simpliciter, intelligitur contra quemlibet pro virili, & quantitate bonorum occupatorum, n. 119. Si ex sexdecim obligatis in solidum quatuor tantum conveni simpliciter condemnentur pro rata, condemnati intelliguntur habito respectu ad omnes obligatos, non ad solos condemnatos, n. 120. Quia in residuo absoluti intelliguntur, n. 121. Quod fallit nisi iudex habuerit respectum ad libellum quo instatum fuerit omnes condemnari, in solidum omnes condemnati intelliguntur, n. 122. Qualitates omnes que insunt in termino relato, repetuntur in termino referente, n. 123. Strylus tribunalium, quo est introductum ut sententie dubia declaratio sit petenda intra eandem diem naturalem, reprobatum, n. 124. Iudex non potest alterare & mutare sententiam, aut ejus substantiam, n. 125. Interpretationem extensivam facere potest iudex circa sententia accessoriam, puta fructus, expensas, &c. & tunc non nisi intra diem naturalem, n. 126. L. Paul. la. 2. ff. de rejud. interpretatur, ibid. Interpretativa declaratio verbi dubii, aut orationis confuse sententie, etiam post diem naturalem peti potest, num. 127.

Declarandi facultas non praescribitur etiam per mille annos, n. 128. Actum post aliquem terminum qui facere non potest, tamen potest iam factum declarare, n. 129. Sententiam licet iudex mutare aut corrigere non possit, tamen potest declarare, n. 130. Executores rei judicate a Curia Regii emanati, possunt post longam temporis distantiam declarationem interpretativam sententie dubie adhibere, ergo multo fortius Senatores qui eam tulerunt, n. 131.

AB executeore quomodolibet interpretante; si bene fidei male, appellationem interpositam licitam esse, videtur probari, cum ipse ad interpretandam sententiam, que sibi exequentia committitur, careat potestate. Primo quoniam illemet debet declarare, & interpretari, qui disposuit, & actum gessit, l. ex facto, ff. de vulg. & pupill. l. Nera. ff. de regular. jur. l. fin. Cod. de leg. cap. inter alia §. ut igitur, & ibi gloss. super verbo, interpretat. de sentent. excomm. & ibi Felin. in verbo nullus alius potest declarare, nisi illemet qui disposuit, B. in l. edita, versiculo quandoque vol. Cod. de eden. Bal. in l. fin. versiculo ultim. nota Cod. de legib. ff. in l. inter stipulantes, §. si Stichum, versic. gloss. in verbo, actori, ff. de verbor. obligat. Decius in cap. cum venissent, vers. & etiam notandum est, de iudic. ut de notario interpretante verba dubia sue scripturae, dicit Socin. consil. 94. versic. praetera, & versic. hac omnia volum. 1. Cavalcan. consil. 48. versic. tertio quia, & consil. 69. versic. tertio quia. Alciat. in tract. presump. in 3. reg. presump. 13. n. 12. ergo executor, qui sententiam non tulit, interpretari, & declarante sententiam non poterit.

Secundo & fortius probatur, nam successor in officio, & jurisdictione non potest intentionem sui predecessoris declarare. Bal. in l. vers. sed nunquid hoc potest, Cod. de sentent. ex brevit. recit. & in l. edita, vers. de timo oppono C. de edendo, & in l. si in proponis, vers. sed nunquid nuncius. C. de executione rei jud. B. in l. inter stipulantes, §. si Stichum, vers. idem puo in jud. ff. de verb. oblig. Angel. in l. ex facto, in princ. in textu ubi solent interpretari, ubi Imol. vers. tertio nota, ff. de vulg. & pupill. Felin. in cap. per tuas, in 2. nota de simonia, & in cap. cum venissent, versic. potestas interpretandi, & ibi Decius versic. & successor in officio. de iudicis. Lanfran. in cap. quoniam contra, in verbo, interlocutoria, & versic. ulterius dubitatur, de probatio. Rebuff. in l. quod iussit. 2. nota n. 164. ff. de re judi. facit quod alias dicitur, heredem non posse voluntatem defuncti declarare, & interpretari, ut exactissime persequitur Anton. Gabriel. commun. concl. lib. 6. tit. regul. jur. conclusio 2. an. 74. & segg. & quod facultas declarandi non transeat ad heredem successorem, de quo per Arias Pinel. in reper. l. 2. Cod. de bonis ma. a. n. 11. Covar. lib. 2. var. cap. 18. Burg. de Paz. in l. 2. Tauri a. n. 423. & alibi per Doctores, ergo executor facultatem non habet interpretandi, aut declarandi, & per consequens illud faciens dicitur omnino excedere.

Sed iis non obstantibus, contrarium verius censeo, 7 foedere distinctionis, nam aut agimus de interpretatione, & declaratione, que fit, & pendet ex mera voluntate: & ista non potest fieri per successorem, ut puta quando iudex condemnavit aliquem in amputatione manus, qui potest interpretari, an dextera, an de sinistra intellexerit, unde pendet voluntas ejus, idem hoc interpretatio cum non congruat successori, in eum non transit, sicut nec in heredem, & ita procedunt Doctores superius allegati, & alii adducti per mox citandos.

Aut agimus, & loquimur de declaratione, vel interpre-

interpretatione, quae est facienda ex juris regulis, & principiis, & ex verosimilibus conjecturis, & ex actis, & deductis in iudicio, & processu, tunc talis interpretatio successori, & cuilibet iudici committitur, & iure permittitur. Ita distinguunt Bar. in l. inter stipulantem, §. Stichum, & ibi Imol. versic. item praedicta procedunt, & versic. idem adde, & ibi Alexand. in versic. in gloss. in verbo, alicui, & ibi Ill. versic. item per praedicta ff. de verb. obligat. Angel. in l. ab executoribus, versic. ideo autem, & ibi Imol. versic. ulterius juxta praedicta, ff. de appell. Alex. in l. ex factis, versic. item addo ff. de vulg. & pupil. Nicol. in concord. gloss. concord. 282 & 323. Barba in conf. 83. versic. tertio respondeo, vol. 3. Marian. in cap. fin. versic. cul. & sicut actor. de libel. oblatio Felin. in cap. qualiter & quando, versic. sed adverte diligenter, col. 14. & col. 15. de accusa. & in cap. cum venissent, versic. potestas interpretandi de iudicis. Rebuff. in repet. l. quod iussit, in 2. nota, n. 165. ff. de re iudic. Anton. Gabriel commun. conclus. lib. 7. tit. de regul. jur. concl. 3. n. 85. & supra & per B. ubi supra, & in l. terminato, C. de fruct. & litium expens. & alios, tenet Aviles in cap. prator. in proemio. ordonancas, a. n. 19. ubi late refert Doctores utriusque partis, & de hac distinctione ibi versic. sed hoc non obstante, opinio B. &c.

Et loquendo in delegato subrogato loco alterius delegati mortui, aut impediti, possit alios probat Marquell. tract. de comm. 1. part. cap. 3. sub num. 43. dum dicit, quod cum subrogatus ad antecedentia instar habeatur, si sententia non consistit in mera voluntate declarantis, sed in verosimilibus & conjecturis ex actis, & probantibus in causa factis, ex quibus quid primus iudex senserit, apparet: poterit tunc successor in commissionem sententiam antecedentis declarare, quamvis aliter successor antecedentis sententiam declarare nequeat, &c. & quod iudex successor voluntatem praecedentis possit ex verosimilibus conjecturis, & quando est congrua interpretatio, seu declaratio, declarare, latissime plurimos congerit Mier. tractatu de majora. 1. part. q. 44. n. 94. & 95. & iterum latius a. n. 99. cum seqq. de qua interpretatione latius postmodum agendum est.

Hinc est, ut expensas, quas sibi taxandas, & declarandas in sententia reservavit iudex, poterit successor declarare, & taxare, B. in l. ab executoribus, versic. quero utrum ff. de appell. & post alios B. de Paz. in l. 1. Tauri, sub n. 427. Petrus de Ferrara in praxi. in forma libell. in action. reali, verbo, expense praesentis causae, n. 16. & seqq. Avil. ubi proxime n. 21. quod etiam intelligit, etiam si iudex praecedens reservavit sibi taxationem expensarum expresso nomine proprio, ut tenet etiam B. in d. l. ab executoribus singulariter. Abb. in d. cap. 1. de iis que vi metusue causae, n. 8. Lanfr. in repet. cap. quoniam contra, de prob. 12. part. expensa, n. 13. reddentes rationem quod materia non potest concernere personam, sed dignitatem, jurisdictionem & tribunal.

Et quod executor, cui exequendo sententiam committitur, possit facere huiusmodi declarationem interpretativam (licet Doctores in specie hanc difficultatem non tractent) probatur ex optimo text. in l. ab execut. 4. cujus sunt verba: ab executoribus sententiae appellare non licet, sed ab eo, qui male sententiam interpretari dicitur, appellare licet, &c. ff. de appell. & ita illum text. intelligunt in executoribus, gloss. in l. ab executione, C. quorum appellat. non recipi, verbo, excedat, & optima gloss. in cap. quoad consultationem, de sentent. & re iud. quae inter modos, quibus excedere dicitur executor, formam mandati, hunc male interpretationis sententiae numerat. Ita etiam illum pariter intelligunt, &clare Petrus de Ferrara in sua pract. in forma exec. sententia diff. in verbo, publico, n. 11. ver. sed pone quod talis executor, fol. mibi. 283. in post. impressione, & per Petr. Jacobi, in rubrica de action. in factum ex re iudic. §.

Pro cuius rei majori declaratione brevissime est sciendum, interpretationem generaliter sumptam, in quinque species posse distingui, nempe, alia est interpretatio declarativa, alia intellectiva, alia correctiva, alia extensiva, alia restrictiva, de quorum singula natura, & effectu late profertur Mantica in tractatu de ambig. convent. lib. 1. tit. 16. per tot. Joan. Petrus Ferrar. in sua praxi, in forma executionem sententiae diff. sui. verb. publico nuntio, n. 12. fol. mibi. 284. in noviori impressione, interpretationem ad tres duntaxat species reducit, nempe correctivam, extensivam, & verbi orationis

modus autem executionis, col. 4. in supra praxi, & post alios ita intelligit Rebuff. in consil. Gall. tom. 1. tit. de sententiar. execut. art. 7. gloss. 13. n. 8. & idem licet promittit, & aliquatenus confuse, Scaccia de appell. q. 7. lim. 10. n. 52.

Nec huic obstant verba dicta l. ab executoribus, quae sequuntur, ibi, si tamen in potestatem interpretandi habuit, velut praesens provincia, aut procurator Caesaris &c. quae videntur reduci ad iudicem ordinarium interpretantem; cui multipliciter responderetur, quod cum lex a princip. loquatur de executoribus, de eo debet intelligi, qui executor, ejuisque potestas regulatur a potestate sui superioris verbi mandantis, & quoad executionem coequalis sit potestas, & unamque Jurisdictionem, cum illum representat, l. 1. §. quod mandatum, ff. de off. eius cui man. est Jur. bene B. in d. l. ab executoribus. n. 12. Petrus de Ferrara in praxi. in form. libell. in actio. reali, verb. & expens. sub num. 17. & quod potestas delegati regulatur a potestate delegantis, late diximus supra hac 4. part. cap. 6. per totum, & cum non omnes Iudices ordinarii possunt suam sententiam interpretari, ut per gloss. B. & Doctores in d. l. ab executoribus, ideo addit text. illa verba praedicta, ac si dixisset, dummodo missus sit executor ab eo, qui potestatem habet interpretandi, &c. hoc est a Praeside Provinciae, quia tunc velut ipse habet potestatem, hoc est, ac si ipse fuisset (ut dictum est.) Hanc interpretationem sequitur etiam gloss. in l. sui propositi, verbo, executor, Cod. de executione rei iudic. maxime, quia executor mixtus (de quo hucusque semper loquor, non de mero) recipit merum imperium, prout est communicare, ut post alios late Navarr. in repet. cap. cum contingat, corolla. 6. versic. sed inferunt, & in 4. multatius causa, per totam.

Et insuper, quia d. l. ab executoribus, loquitur de executoribus, & executor dicitur non qui ordinaria potestate, sed delegata, aliquid exequitur, l. in si propositi, & ibi gloss. verbo, executor, & hac est Juris, & universi vulgi significatio, ut non ordinarius, sed delegatus ad exequendum dicatur, & ita secundum vulgarem modum loquendi d. l. ab execut. intelligenda est l. cum de laminis, §. sicut, ff. de fundo instrum. l. 1. de flami. optim. text. in l. Labeo, & ibi notat B. ff. de supel. leg. l. lib. §. quod autem Cassius ff. de leg. 3. & ibi B. text. juncta gloss. in c. unico, de iniuriis lib. 6. text. in cap. unico, §. porro, de statu reg. epd. l. c. ex literis. & ibi Doctores de spons. text. in cap. majores, circa medium, de baptisimo latissime multa congerit Everar. in loc. lega. loco 7. dicens post alios quod interpretatio legis, & cujuscumque dispositionis, etiam divinae, communis usus loquendi prevalere propriae significationi.

Et facit, quia cum glossae & Doctores, superius citati dicant, admittendam esse appellationem ab executoribus, perperam interpretant sententiam, quia excedit, intelligi debent de delegato, & non ordinario, si credimus Parlad. lib. 2. rerum quodid. cap. fin. 2. p. §. 3. n. 9. dicens expressum cadere in delegato, non in ordinario, de quo vide quae late diximus hac 4. part. cap. 3. a. n. 105. & quod executor, cui exequenda sententia committitur, possit facere declarationem interpretativam, ex sequentibus clare apparebit.

20 Quod cujus rei majori declaratione brevissime est sciendum, interpretationem generaliter sumptam, in quinque species posse distingui, nempe, alia est interpretatio declarativa, alia intellectiva, alia correctiva, alia extensiva, alia restrictiva, de quorum singula natura, & effectu late profertur Mantica in tractatu de ambig. convent. lib. 1. tit. 16. per tot. Joan. Petrus Ferrar. in sua praxi, in forma executionem sententiae diff. sui. verb. publico nuntio, n. 12. fol. mibi. 284. in noviori impressione, interpretationem ad tres duntaxat species reducit, nempe correctivam, extensivam, & verbi orationis

orationis congruum expositionem, & declarationem. Quam divisionem in proposito etiam sequitur post alios Aviles in cap. prator. in proemio sub n. 19. & has etiam adduc ad duo tantum reducit capita Everar. in locis leg. in loco 35. a ratione legis larga, ampla, &c. versic. uno modo proprie, dicens quod iste terminus (interpretatio) sumitur duobus modis, uno modo proprie secundum ejus propriam significationem, & tunc interpretatio idem est, quod congrua verbi vel orationis declaratio, verbi expositio; alio vero modo capiti largè, pro interpretatione correctiva, restrictiva, seu extensiva, qui omnes in comprobationem aliqua adducunt videnda, quae omittit.

23 Hoc supposito, dicunt Ferrar. & Avil. ubi proxime, post alios Doctores, quod interpretationem correctivam alius quam Princeps facere non potest, extensivam autem non potest facere iudex, nisi eodem die circa accessoria, ut expensas, & similiter, & tunc eodem die non aliter, juxta l. Paul. ff. de re iud.

24 Interpretationem autem proprie sumptam, & secundum ejus veram significationem, quae versatur & est congrua verbi, & orationis declaratio, & expositio, quemlibet posse iudicem facere, probant praedicti Doctores; & quod executor mixtus, cui rerum iudicarum executio committitur; possit facere huiusmodi declarationem interpretativam, non alterantem, condemnationem praecedentem sententiae universalis, & generalis, tenent in terminis optima Rotæ decisio 100. ex novem part. 1. divers. mirabiliter Gratian. in discept. forens. tom. 1. c. 333. per totum a princ. Sigismund. Scac. tract. de appell. quæst. 17b. lim. 10. n. 55. & alii, quos longa manu congelimus, ubi de materia supra hac 4. part. cap. 10. de liquidatione num. 7. & seq. versic. quo ita cognito, & a princ. reddentes rationem, quia non facit executor hoc casu novum aliquod gravamen, cui convenit quod dicit Cardin. in clem. fin. in princ. q. 5. in fin. versic. regulariter tamen de parit. & remis. Felin. in cap. non potest, versic. & ideo pulchra, de re iudic. Anton. Gabriel. Roman. commun. conclus. lib. 6. tit. de regul. jur. concl. 3. n. 42. & praedictam eandem rationem reddunt etiam Petrus Ferrar. & Aviles cum aliis ubi proxime, ut per hanc declarationem interpretativam nihil novi inducitur, sed quod obscurum est, & cooperitum detegitur, & illuminatur, per text. in l. heredes palam §. sed si notam, ff. de testam. sed in proposito mirabilis est text. in l. adeo §. cum quis aliene, ff. de acquirendo tertium dom. ibi qui excutit spicas non novam speciem facit, sed eam, quae est detegit.

25 Interpretationem autem proprie sumptam, & secundum ejus veram significationem, quae versatur & est congrua verbi, & orationis declaratio, & expositio, quemlibet posse iudicem facere, probant praedicti Doctores; & quod executor mixtus, cui rerum iudicarum executio committitur; possit facere huiusmodi declarationem interpretativam, non alterantem, condemnationem praecedentem sententiae universalis, & generalis, tenent in terminis optima Rotæ decisio 100. ex novem part. 1. divers. mirabiliter Gratian. in discept. forens. tom. 1. c. 333. per totum a princ. Sigismund. Scac. tract. de appell. quæst. 17b. lim. 10. n. 55. & alii, quos longa manu congelimus, ubi de materia supra hac 4. part. cap. 10. de liquidatione num. 7. & seq. versic. quo ita cognito, & a princ. reddentes rationem, quia non facit executor hoc casu novum aliquod gravamen, cui convenit quod dicit Cardin. in clem. fin. in princ. q. 5. in fin. versic. regulariter tamen de parit. & remis. Felin. in cap. non potest, versic. & ideo pulchra, de re iudic. Anton. Gabriel. Roman. commun. conclus. lib. 6. tit. de regul. jur. concl. 3. n. 42. & praedictam eandem rationem reddunt etiam Petrus Ferrar. & Aviles cum aliis ubi proxime, ut per hanc declarationem interpretativam nihil novi inducitur, sed quod obscurum est, & cooperitum detegitur, & illuminatur, per text. in l. heredes palam §. sed si notam, ff. de testam. sed in proposito mirabilis est text. in l. adeo §. cum quis aliene, ff. de acquirendo tertium dom. ibi qui excutit spicas non novam speciem facit, sed eam, quae est detegit.

26 Et generaliter hac est qualitas, & natura hujus declarationis interpretativae, ut nihil novum inducat, nec declarans nullum actum de novo disponat, sed actum praerelictum, & praeteritum ostendat, l. a se toto, ff. de heredi. institut. l. unum ex familia, §. si de falcidia; ff. de legat. 2. clem. 1. de iure patr. d. l. heredes palam, sed si notam, d. l. adeo, §. cum quis, B. l. ab executoribus n. 7. versic. quandoq; interpretatio potest ff. de appellat. Bald. in l. cum istam, in fin. l. de manifestam. Decius in l. edita num. 47. C. de edendo. Imol. in d. l. heredes palam d. §. sed & sinuam, in 2. nota, & ibi Paulus Castren. in princ. versic. quid autem Roman. versic. nota ulterius, & ibi Aret. in §. si quid 1. nota. Bald. in l. versiculo quero quod testes C. de codicillis Fulgos. consil. 147. versiculo ad secundum. Roman. in l. §. si quis simpliciter ff. de verb. obligat. Salicet. in l. leg. & consuet. opposit. C. de leg. Roman. versic. 482. Domin. in proemio sexti in fin. princip. versic. nota optimum text. Card. in cap. fin. versic. si vero disponit de consuet. Imol. in clem. 1. versic. glossa cecidisse, de sequestratio poss. & fructuum. Feder. de Senis consil. 112. ff. in Lyon dubium nota 6. C. de leg. Socin. consil. 214. versic. sed huic objectioni Barbol. consil. 18. versic. ecce autem vol. 1. Felin. in cap. super q. de off. delegat. & in c. qualiter, & quando el. 1. Salgado de Protec. Reg.